
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Divignano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI DIVIGNANO 
PROVINCIA DI NOVARA 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

Determinazione N.  72                    Copia 
del 17/11/2025 
 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE - 
PICCOLA OFFICINA DEL LIBRO DI MERLETTI FABRIZIO - CIG: B92487750E 
                     
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO: 
- Che il Bilancio di previsione pluriennale 2025/2027 è stato approvato in data 23.12.2024 con deliberazione di 

C.C. n. 28; 
- Che con Deliberazione di G.C. n. 72 del 23.12.2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il 

corrente esercizio ed assegnate le risorse ai vari uffici; 
 

CONSIDERATO che:  
- la spesa generata dal presente affidamento è volta a garantire alla Biblioteca Comunale un arricchimento 

delle dotazioni librarie;  
- l’importo dell’intervento oggetto della presente determinazione è al di sotto della soglia comunitaria di cui 

all’art. 14, comma 1, lett. c), del D.Lgs. 36/2023 nonché inferiore a 140.000 euro, pertanto trattasi di 
affidamento riconducibile alla previsione di cui all’art. 50, comma 1 lett. b) del medesimo Decreto in base 
al quale è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,; 

- la procedura adottata garantisce il rispetto delle condizioni richieste dall’art. 50 comma 1 lettera b) del 
D.Lgs. 36/2023;  

 
DATO ATTO che l’affidamento della fornitura di cui trattasi deve essere affidato sulla base dei presupposti 
dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 – appalto di fornitura/servizio – mediante affidamento 
diretto, previa trattativa con la ditta individuata;  
 
RITENUTO di contattare  la  PICCOLA OFFICINA DEL LIBRO DI MERLETTI FABRIZIO, Via Corso 
Giacomo Matteotti 33 - 28047 OLEGGIO -  P.IVA  02665740037, C.F. MRLFRZ58S15G019X,  affinchè 
presentasse la migliore offerta per la fornitura di una serie di libri scelti dal Consiglio di biblioteca; 
 
VISTO ed esaminato il preventivo della suddetta Libreria, pervenuto in data 17.11.2025, acquisito al Ns. 
protocollo al n. 5832, che propone l’acquisto dei libri di cui all’allegato elenco al costo di € 240,71 IVA esente; 
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che la scelta del contraente viene  effettuata mediante 
affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36,  e 
che il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18, comma 1 secondo 
periodo del D.Lgs. 36/2023;  
 
OSSERVATA la propria competenza in qualità di Segretario Comunale - Responsabile del Servizio; 
 
RITENUTI i prezzi proposti congrui e ritenuto quindi di  affidare la fornitura sopra descritta alla  PICCOLA 
OFFICINA DEL LIBRO DI MERLETTI FABRIZIO, Via Corso Giacomo Matteotti 33 - 28047 OLEGGIO -  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Divignano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

P.IVA  02665740037, C.F. MRLFRZ58S15G019X –, impegnando la relativa spesa per complessivi € 240,71 sul 
Capito 3016/1 – VOCE 7570 CODICE 05.02.2.202 del Bilancio 2025/2027 Esercizio 2025 ; 
 
 
VISTO 
 
- il D.Lgs. n. 36/2023 ed in particolare gli artt. 35 e 36;  
- l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche 
amministrazioni;  
- la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;  
- il vigente Regolamento di contabilità;  
 

-   il comma 130 dell’articolo 1 della Legge N. 145 del 30.12.2018, “Legge di Bilancio 2019”, il quale 
modifica  il comma 450 dell’articolo 1 della Legge 27.12.2006, n. 296; 

 
- che,  per effetto della suddetta modifica, per gli acquisti di beni e servizi per un importo inferiore a  €. 5.000,00, 

com’è  quello  di cui trattasi,  non è  obbligatorio  ricorrere al Mercato elettronico; 
 
VISTO  l’art. 3 della Legge 7.08.1990, n. 241 e s.m.i.;   
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267  e s.m.i.; 
VISTO  il  D.Lgs.  n.36 del 31.03.2023;  
 

D E T E R M I N A 
 
Per quanto esposto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione: 
 

1. Di avviare, per i motivi descritti in premessa, una procedura di trattativa diretta, per la fornitura in premessa 
citata.  

2. Di affidare alla PICCOLA OFFICINA DEL LIBRO DI MERLETTI FABRIZIO, Via Corso Giacomo 
Matteotti 33 - 28047 OLEGGIO -  P.IVA  02665740037, C.F. MRLFRZ58S15G019X la fornitura dei libri; 
 

3. Di imputare la spesa complessiva derivante dal presente atto, pari a € 240,71  (IVA ESENTE) sul capitolo  
3016/1 VOCE 7570 CODICE DI BILANCIO 05.02.2.202  del Bilancio 2025-2027 , Esercizio 2025, ai 
sensi dell’articolo 183, comma 3, del D.Lgs. n  267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
D.Lgs. n. 118/2011, dando atto che il sorgere  dell’obbligo di pagare, diverrà esigibile nel corso 
dell’esercizio 2025.  
 

4. Di dare atto che il CIG  B92487750E dell’ordinazione   attribuito dall’ANAC; 
 

5. Di dare atto inoltre che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa;  
 

6. Di comunicare all’operatore economico partecipante il contenuto del presente atto, al fine del  
perfezionamento della presente Determina, che costituisce obbligazione giuridica del Comune di 
Divignano, nei  confronti della stessa.  

 
 

 
 

                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                   
                                                  F.to  PARRINELLO GIOVANNI ANDREA 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Divignano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

ISTRUTTORIA 
 
VISTA LA DETERMINA AD OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO LIBRI PER LA 
BIBLIOTECA COMUNALE - PICCOLA OFFICINA DEL LIBRO DI MERLETTI FABRIZIO - CIG: 
B92487750E 
 
 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
   
 
Art. 183, comma 9, D.lgs. 267/2000  
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D.lgs. 267/2000).  
 
 

C / R Anno Imp  Macroaggr. Cap. Art. Importo € 

C 2025 303 202 3016 1 240,71 
 
Divignano, lì 17/11/2025 
 

                                                                     IL RESPONSABI LE DEL SERVIZIO 
                                                                F.to CINZIA CARAI 

 
 
La presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 
 
Divignano lì, 03/12/2025  

Il Segretario Comunale 
 PARRINELLO GIOVANNI ANDREA 


